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ÖZET 

 

 

1997’DEN GÜNÜMÜZE SOSYAL BİLGİLER ALANINDAKİ KİTAP, 

MAKALE VE BİLDİRİLER BİBLİYOGRAFYASI 

 

ÜNLÜ, Ender 

Yüksek Lisans Tezi, İlköğretim Eğitimi Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Dr. Mustafa GİRGİN 

 

Bu araştırmanın amacı, öğretim üyeleri, doktora, yüksek lisans ve lisans öğrencilerine 

sosyal bilgiler alanında yapılan çalışmaların bütünsel bir görünümünü sunmaktır. Bu 

amaç için kitaplar, makaleler ve kongre ve konferanslarda sunulan bildiriler kapsama 

alınmıştır. 

 

Araştırma nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi özetsel yaklaşım deseni ve 

tarama modeli ile gerçekleştirilmiştir. Literatür taraması Türkiye’deki tüm üniversite 

kütüphanelerinin sayfalarından, ULAKBİM makale veri tabanından, Türk Eğitim 

İndeksi ve Türkçe Makaleleri indeksleyen EBSCO veri tabanından yapılmıştır. 

 

Literatür taraması sonucu 159 Kitap, 405 Makale ve 953 Bildiri künyesi 

oluşturulmuştur. Konularına göre baktığımızda, kitaplarda ara disiplinler %14, 

makalelerde %8, bildirilerde %14 olarak ayrılmaktadır. Disiplinler arası olarak 

kitaplar %10, makaleler %35, bildiriler %29’luk bir dağılım göstermektedir. 

Araştırmaların üçü de çoğunlukla genel konuları kapsamaktadır. Bunun yanında 

araştırma yıllara, yazar sayısına, yayın yerine göre yapılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Sosyal Bilgiler, Kitaplar, Makaleler, Bildiriler, Bibliyografya. 
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ABSTRACT 

 

BİBLİOGRAPHY OF BOOK, ARTİCLE AND PROCEEDİNGS AT SOCİAL 

STUDİES FROM 1997 TO PRESENT 

 

ÜNLÜ, Ender 

Master’s Thesis,  Department of Elementary Education 

Thesis Supervisor: Asistant Professor Doctor Mustafa GİRİGİN 

 

The aim of this study is submit to a holistic view of Social study Works to Faculty, 

Phd and graduate students, undergraduate students. Books, articles, and proceedings 

is included for this aim to study. 

 

This study was conducted with qualitative research method summative approach and 

survey model. Literature search was done from Library Pages of Universities, 

ULAKBİM Article Database, Turkish Education İndex and EBSCO which coverd 

Turkish articles. 

 

159 books, 405 articles and 953 proceedings was made up at end of literature search. 

At look according to topics, inter disciplines is differ from for books %14, articles %8, 

proceedings %14. As interdisciplines is range from to books %10, articles %35, 

proceedings %29 to interim disciplines. Three of study is cover mostly general topics. 

Besides, study is details to source as regards to author, year, topic and publishing. 

KeyWords: Social Studies, Books, Articles, Proceedings, Bibliography. 
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ÖNSÖZ 

 

 

Türkiye’de eğitim ve öğretim süreci 1990’lı yılların ortalarına kadar bütünleşik 

programlar aracılığı ile sürdürülmüştür. Ancak dönemin gereksinimleri göz önüne 

alınarak, özellikle Sosyal Bilgiler alanında, 1994’de NCSS’nin belirlediği yol haritası 

dikkate alınarak yenilenmeye gidilmiştir.  

 

1997’de Türkiye’de sekiz yıllık kesintisiz eğitim hayatına geçilmiş, Sosyal Bilgiler 

dersleri ilkokulların yanında ortaokullarda da okutulmaya başlanmıştır. Bu 

gelişmeler ile ihtiyaç duyulan yeni program 1998 yılında yapılmış ve faaliyete 

geçirilmiştir. Bu tarihten sonra gelişmeler hızlanmış ve bugün eğitim ve öğretim 

kurumlarında kullanılan 2005 yapılandırmacı programı hayat bulmuştur. Bununla 

birlikte Sosyal Bilgiler alanında yapılan yayınlarda artmaya başlamıştır. 

 

Yayın sayılarının artması araştırmacılar için bir takım gereksinimleri beraberinde 

getirmektedir. Araştırmacılar için önemli olan, alanda yapılan çalışmaların neler 

olduğunu görmektir. Buda bibliyografik çalışmalar ile mümkün olmaktadır. 

 

Bibliyografyalar, yapılacak çalışmanın bir haritasını araştırmacılara sunan ve 

araştırmacılara yol gösteren bir rehberdir. Ayrıca bibliyografyalar, ikinci dünya 

savaşından sonra yaşanan bilgi patlaması sonucu ortaya çıkan bilgilerin kayıt altına 

alınması, denetlenmesi, zaman ve emek kaybını en aza indirmesi, kaliteli bilgiye 

erişimin kolaylaşması açısından da önem arz etmektedir. 

 

Geçmişten günümüze Türkiye’de bibliyografik gelişmelere baktığımızda ilk örnekler 

X. yüzyıla kadar gitmektedir. Ünlü Türk Bilgini Farabi’nin hazırladığı “İhsau’l 

Ulum” ve “Ta’rif Bi-Agraziha” adlı eserler ilk örnekler sayılmaktadır. Ancak bu 

eserler tam bir bibliyografya değildir. Tam bibliyografya olarak sayabileceğimiz ilk 

eser 1609-1657 yılları arasında yaşamış Kâtip Çelebi’nin “Keşfü’z-Zünun” dur. Eser 
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14501 kitap ve 300 İslami eseri alfabetik düzende vermektedir. Yine II. Abdülhamit 

döneminde Mehmet Murad Bey tarafından hazırlanan “Devr-i Hamidi Asarı” adlı 

eser Osmanlı dönemi bibliyografyası olarak görülmektedir. Eser II. Abdülhamit’in 

kitaplarının bir bibliyografyası olarak hazırlanmıştır. Ayrıca Seyfettin Özege 1928 

harf inkılabına kadar Cumhuriyet sınırları içinde eski harfle yazılmış eserlerin 

künyelerini hazırlamış ve Atatürk Üniversitesine bir yıl içinde basılmak koşulu ile 

bağışlamıştır. Yine Arif Müfit Mansel'in bibliyografik çalışması da Cumhuriyet 

dönemi içinde önemli bir yere sahiptir. Milli Kütüphane bünyesinde hazırlanmaya 

devam edilen Türkiye Bibliyografyası, Türkiye Makaleler Bibliyografyası ve Süreli 

Yayınlar Bibliyografyası yayın hayatına devam etmektedir. 

 

Sosyal bilgiler alanında yapılmış bibliyografik çalışmalar bir elin parmak sayısı 

kadardır. Bu alanda son yıllarda Cengiz Dönmez ve Şahin Oruç tarafından hazırlanan 

“Atatürkçülük Tarih Coğrafya ve Sosyal Bilgiler Öğretimi”, Hakan Yapıcı’nın 

“Sosyal Bilgiler Öğretimi Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi” gibi çalışmalar 

yapılmıştır. Bunun yanı sıra web üzerinde kaynakça.info gibi kaynakça siteleri alana 

hizmet etmektedir. Ancak bu çalışmaların sayısal olarak alan için yetersizliği dikkat 

çekicidir. 

 

Yapmış olduğumuz bibliyografik çalışma yıl içinde yapacağımız güncellemeler ile 

sürekli canlı tutularak her yıl yayınlanacaktır. Böylelikle yayınımızın sosyal bilgiler 

alanında çalışma yapan kişilere anlamlı ve işlevsel bir katkı sağlayacağı 

öngörülmektedir. 
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I. BÖLÜM 
 

GİRİŞ 
 

Bu Bölümde araştırmanın problemi, amacı, önemi, varsayımları, sınırlılıkları ve 

araştırmada kullanılan terimlere ilişkin tanımlara yer verilmiştir.  

 

1.1. Problem ve Alt problemler 

 

Bu çalışma ile sosyal bilgiler alanında yazılmış olan kaynakların bir taraması 

gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle araştırmanın problemi;  

1997’den bugüne kadar Sosyal Bilgiler alanındaki kitaplar, makaleler ve 

sempozyumlarda sunulmuş bildiriler hangileridir? 

 

1.1.1.  Alt Problemler 

 

Sosyal Bilgiler alanındaki kaynakların  

 

1. Türlerine  

2. Konularına  

3. Yıllara 

4. Yayınlandığı yere  

5. Yayıncılarına  

6. Yazara göre sınıflaması 

7. Disiplinler arası yaklaşıma göre dağılımı nedir? 
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1.2. Amaç 

 

Araştırmanın amacı, Sosyal Bilgiler alanında araştırma yapacak öğretim üyeleri 

ve görevlileri, yüksek lisans ve doktora öğrencileri, lisans öğrencileri için alan 

içinde yapılmış çalışmaların toplu bir görünümünü sağlamaktır. 

 

1.3. Önem 

 

Sosyal bilgiler dersinin sekiz yıllık öğretim hayatında kapsamı genişletilmiş ve 

bu ders temel dersler arasında görülmeye başlanmıştır. Bununla beraber ayrı bir 

öğretim programına sahip olması sosyal bilgilerin önemini daha da artırmıştır.  

 

Alan içinde ortaya çıkan bilimsel çalışmaların denetim altında olması alan 

çalışanları için ayrı bir önem arz etmektedir. Bilindiği gibi bir bilimsel çalışma 

üretilirken önceden yapılmış çalışmalar yeni yapılacak çalışmalara ışık tutar. Bu 

bağlamda ortaya konan bibliyografik çalışmalar hem bilginin denetimini sağlar 

hem de araştırmacılara kılavuzluk eder. 

 

Bu bağlamda yapacağımız çalışma, sosyal bilgiler alanındaki çalışmaları bir 

araya toplayarak araştırmacılara zaman kaybetmeden kaynaklara ulaşma şansı 

tanıması, alanda üretilen bilginin bir nebze de olsa denetim altına alınması ve 

yapılacak diğer çalışmalara örnek teşkil etmesi bakımından önemlidir. 

 

1.4. Sınırlılıklar 

 

Çalışmamız 1997 yılından günümüze sosyal bilgiler öğretimi alanında yazılmış 

kitapların, UVT, TEİ ve EBSCO veri tabanlarında indekslenen hakemli 

dergilerde yayımlanmış makalelerin ve alan içinde yapılmış olan kongre ve 



 

3 
 

konferans yayınlarının bibliyografik künyeleri ile sınırlıdır. Ancak sosyal 

bilgilerin 1997 öncesinde de var olan bir alan olmasından dolayı bu tarihten önce 

yayınlanmış kaynaklarda bibliyografyada yer bulacaktır. Ayrıca çalışmada yer 

alan kongre ve konferanslardan bazıları ilk yıllarda düzenli yapılmadığından 

dolayı arada tarih boşlukları yer almaktadır. Bunun yanında henüz 

yayınlanmamış bir yayın çalışmaya dahil edilmiştir. Araştırma Türkçe yayınlarla 

sınırlandırılmış olup, yabancı dildeki yayınlar kapsama alınmamıştır. 

 

1.5. Tanımlar 

 

Aşağıda yer alan terimler, bu araştırma bazında araştırmacı tarafından 

benimsenen tanımlar olarak yer almaktadır. 

 

Sosyal Bilgiler: Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal varoluşunu 

gerçekleştirebilmesine yardımcı olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, 

sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal 

bilimleri ve vatandaşlık bilgisi konularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite 

ya da tema altında birleştirilmesini içeren; insanın sosyal ve fizikî çevresiyle 

etkileşiminin geçmiş, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği; toplu öğretim 

anlayışından hareketle oluşturulmuş bir ilköğretim dersidir.  

 

Bibliyografya: Belli bir konuda veya muhtelif konulardaki kitap, makale, tez, 

vb. yayınların künye bilgilerini içeren danışma kaynaklarıdır. 

 

EBSCO: Eğitimden ekonomiye kadar sosyal bilimler alanında yer alan 

disiplinlerde yayınlanmış uluslararası makaleleri indeksleyen bir veri tabanıdır. 

 

Künye: Bir yayının yazarından yayımlandığı yere kadar bilgilerin verildiği 

nottur. 
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II. BÖLÜM 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 
 

Araştırmanın bu bölümünde Eğitim Fakültelerinin kuruluşu, yeniden 

yapılandırılması ve Sosyal Bilgiler Öğretiminin Türkiye’deki gelişimi ile ilgili 

literatür incelenmiştir.  

 

2.1. Eğitim Fakültelerinin Kuruluşu ve Yeniden Yapılandırılması 

 

“İnsanlığın en değerli malı olan eşitliğin bekçisi öğretimdir” diyen Condorcet, 

Fransız Devrimi sonrası eğitimin yeniden organize edilmesi için 1792’de Fransız 

Meclisi’ne rapor sunar. Rapora göre eğitim eşitlikçi, parasız, karma, laik ve geneldir 

(Erol, 2013). 

 

Condorcet bundan iki asır önce öğretimi bugünkü deyişle ilkokullar, ortaokullar, 

liseler, fakülteler ve bilimler, sanatlar milli kurulu olarak beş dereceye ayırmıştır 

(Condorcet, 1971: II). Bu ayrımda genel eğitimden insanların yetenekleri 

doğrultusunda ve kendi istediklerine uygun eğitime doğru bir sıralanış vardır. Bu 

anlayışa göre öğretmenlik özel bir yetenek isteyen bir meslek olarak görülmelidir. 

 

Bu bağlamda öğretmenlik dünyanın en kutsal mesleği olarak sayılmaktadır. Ancak, 

kutsal mesleği yerine getirecek öğretmenlerimizin yetiştirilmesi ise eğitim 

fakültelerinin işidir. Bu işi yerine getiren fakültelerin kuruluş öyküsünden bahsetmek 

gerekmektedir. 

 

Öğretmen yetiştirmede ülkemiz 1848 yılında kurulmuş olan Darülmuallim’den 

günümüze yaklaşık yüz altmış yedi yıllık bir geçmişe sahiptir (Aydın, 1998: 1).  
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Eşme’nin (2003: 163) açıkladığı gibi, Darülmuallim okullarının ismi 15 Temmuz 

1923’de Yüksek Muallim Mektebi olarak değiştirilmiştir. On yıl sonra Yüksek 

Öğretmen Okulu olarak ismi tekrar değişmiştir. 1946’da öğretim görevlerinin başka 

kurumlarda çalışması yasaklandıktan sonra bu okullar güç kaybetmiştir. 1950’de 

kapanan okul 1951’de tekrar açılmıştır. 1959’a kadar 52 okulla hizmet veren 

Öğretmen Okulları bozulmalar ve siyasetin etkilemesi sonucu 24 Haziran 1973’de 

1739 sayılı kanunla kapatılmıştır. 

 

Eğitim fakültelerinin kuruluşu ile ilgili ilk fikir 1950’li yıllarda Milli Eğitim Bakanı 

Tevfik İleri tarafından ortaya atılmıştır. Gazi Eğitim Enstitüsü’nün öğretmen 

yetiştirme görevini üstlenebileceği fikri ile görüş alevlenmiştir (Mıhçıoğlu, (t.y.): 

347). 

 

Başarısız olan ilk girişimin ardından yine 1950’lilerde Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi’nden gelen atılım karşılık bulmuş ve 1958 yılında fakülte kurulmuş, 

ancak kısa bir süre sonra Fen ve Edebiyat Fakültesi olarak eğitim hayatına devam 

etmiştir. Tüm bu girişimler sonrası Milli Eğitim Bakanlığı’nın 1964’te hazırladığı 

rapor İbrahim Öktem önderliğinde toplanan Üniversitelerarası Kurul önünde 

okunmuş ve tüm üniversitelere iletilmiştir. Toplantının ardından 31 Mart 1964’te 

Ankara Üniversitesi Senatosunca Eğitim Fakültesi kurulmasını kararlaştırılmış ve bu 

karar MEB tarafından onaylanmıştır (Mıhçıoğlu, (t.y.): 348). Bu adımla Türkiye’de 

ilk eğitim fakültesi Ankara Üniversitesi’nde kurulmuştur. 

 

Eğitim fakültelerinin Kurulması sonrası Eğitim Enstitüleri 1982’de tamamen eğitim 

fakültelerine dönüştürülmüştür ve YÖK’e bağlanmıştır (Aydın, 1998: 1). Eğitim 

fakültelerinin YÖK’e bağlanmasından sonra fakülte ve MEB arasında bir 

uyumsuzluk baş göstermiştir. Matematik, kimya, biyoloji gibi alanlarda öğretmen 

fazlalığı varken sınıf öğretmenliği, İngilizce gibi alanlarda ise aşırı bir ihtiyaç söz 

konusudur. Aydın’ın (1998: 2) bahsettiği gibi öğretmen yetiştirme ve istihdam 

arasındaki uyumsuzluk nedeniyle 1994’te Hizmet Öncesi Öğretmen Yetiştirme 
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Projesi oluşturuldu ve projenin amacı ihtiyaç duyulan alanların saptanması ve bu 

alanlar yoğun olmak üzere öğretmenler yetiştirilerek istihdam edilmesiydi. Bu 

uyumsuzluğun giderilmesi için YÖK bir çalışma başlattı. YÖK başlattığı bu 

çalışmanın sonucunda 04.11.1997 tarih ve 97.39.2761 sayılı kararı ile eğitim 

fakültelerinde yeniden yapılanma sürecini başlatmıştır. 1997-98 eğitim-öğretim 

yılında başlayan sekiz yıllık zorunlu ilköğretim uygulamasının ihtiyaçlarını 

karşılamak üzere yapılanma çalışmaları sürdürülmüştür (YÖK, 1997: 1). 

 

Yeniden yapılanma çalışmaları ve MEB’in ihtiyaçları doğrultusunda eğitim 

fakültelerindeki bölümler değişiklik göstermeye başlamıştır. Eğitim fakültelerinde 

İlköğretim Sosyal Bilgiler Öğretmenliği, Sınıf Öğretmenliği, Fen Bilgisi 

Öğretmenliği, Okul Öncesi Öğretmenliği, Yabancı Diller Eğitimi, Türkçe Eğitimi, 

Beden Eğitimi ve Spor, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi, Orta Öğretim 

Fen ve Matematik, Orta Öğretim Sosyal Alanlar Eğitimi ile Eğitim Bilimleri 

bölümleri faaliyet göstermeye başlamıştır (Baysan, Ercan ve Öztürk, 2011: 134). 

 

Yeniden yapılanma süreci içinde yeni bölümler açılırken, 1998-99 öğretim yılında 

başlamak kaydıyla Eğitim Yönetimi ve Denetimi, Halk Eğitimi, Eğitim Programları 

ve Öğretimi, Ölçme ve Değerlendirme gibi bölümler eğitim öğretim hayatlarına 

yüksek lisans ve doktora düzeyinde devam edeceklerdir (Aydın, 1998: 5). 

 

Bu süreç içinde ilk Eğitim Bilimleri Enstitüsü 1992 yılında Ankara Üniversitesinde 

açılmıştır. Buna bağlı olarak sosyal bilgiler öğretimi alanında ilk yüksek lisans 

programı da Ankara Üniversitesi’nde hayata geçmiştir.  

 

2.2. Sosyal Bilgiler Öğretiminin Türkiye’deki Tarihsel Gelişimi 

 

Yaşama serüvenini doğumdan ölüme kadar sürdüren insanoğlu, bu serüvenini bilgi 

yoluyla gerçekleştirir.  İlkçağlardan beri bilgiyi oluşturan insanlar bu bilgileri ileri 
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kuşaklara taşımayı hedefler. Bu hedefi gerçekleştirmek için öğrenme olgusunu 

kullanır. Sosyal Bilgiler kavramı 1800’lerin sonlarında ABD’de toplumda meydana 

gelen sosyal, ekonomik, kültürel bir takım değişimlerin ortaya çıkardığı sorunların 

çözümü için kullanılmaya başlanmıştır (Akbaşlı, 2014: 14).Günümüzde toplumlar 

etkili bireyler yetiştirmek için sosyal bilgilerden faydalanır. 

 

1916 yılında ABD’de Ulusal Eğitim Birliği’nin “Orta Öğretimde Sosyal Bilgiler” 

raporunu yayınlamasından sonra Sosyal Bilgiler terimi yaygın biçimde kullanılmaya 

başlanmıştır. Bu dönemde kavram, John Dewey ve James Harvey Robinson’un 

düşüncelerinden etkilenerek demokratik bir toplumun vatandaşlık eğitimi görevini 

üzerine almıştır (Louisiana Council for the Social Studies, 1993, Doğanay, 2007: 78).  

 

Genellikle örgün ve yaygın eğitim kurumlarında resmi olarak belli öğretim 

programları çerçevesinde alınan eğitim zihnimize yerleşir, bir sonraki eğitim 

aşamasını izlememizi sağlar ve hayatımızı kolaylaştırır. Ulusal eğitim sistemleri 

kapsamında hazırlanan öğretim programları yardımıyla, ülkeler vatandaşlarına 

kazandırmayı hedefledikleri bilgi, beceri ve yetenekleri somut olarak belirler (Önal 

ve Şenyurt Topçu, 2013: 307). 

 

Bu bağlamda Ülkemizde eğitim ile ilgili birçok yenilik ve program düzenlenmiştir. 

1924 yılından başlayarak 1926, 1936, 1948, 1968 programları oluşturulmuştur 

(Akbaşlı ve diğerleri, 2014: 14).  

 

1962 yılına kadar hizmet veren ilköğretim programında ilkokul 4. ve 5. sınıflara 

“Toplum ve Ülke İncelemeleri” adında sosyal bilgiler dersi işlenmiştir (Kaymakçı, 

2009: 1530). Tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi dersleri 1968’de sosyal bilgiler adı 

altında verilmeye başlanmıştır. 1968-1969 öğretim yılında tüm ilkokullarda 

verilmeye başlanırken, 1970-1971 yıllarından itibaren ortaokullarda deneme olarak 

verilmiştir (Akbaşlı ve diğerleri, 2014: 14-15). Bütünleşik programların artık bazı 



 

8 
 

ihtiyaçları karşılayamaması sonucu 1983 yılından itibaren bütün dersler için 

uygulanmakta olan programların yerine her ders için ayrı program hazırlanmıştır 

(Aykaç, 2005: 408).  

 

1985 yılında Talim ve Terbiye Kurulu’nun aldığı bir kararla ortaokullarda sosyal 

bilgiler dersi yerine Milli Tarih, Milli Coğrafya, T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük 

ve Vatandaşlık Bilgisi dersleri okutulmaya başlanmıştır (Kaymakçı, 2009: 1531). 

 

1994 yılında NCSS sosyal bilgiler eğitimi için hazırlanan programlara kültür, zaman-

süreklilik ve değişim, insanlar-yerler ve çevre, bireysel gelişim ve kimlik, güç ve 

otorite, üretim-tüketim ve dağıtım gibi yeni standartlar getirmeye başlamıştır 

(Doğanay, 2008: 83). Bu gelişmeler ışığında 1998 yılında ülkemizde de programları 

yenileme ihtiyacı belirmiştir.  

 

1997 yılında sekiz yıllık eğitime geçişin ardından sosyal bilgiler dersi 4-5-6 ve 7. 

sınıflarda okutulmaya başlanmıştır. Bununla beraber 1998 yılında yeni bir program 

geliştirilmiş ve 2004 yılında yeni bir taslak program oluşturulmuş, bu programdaki 

beş dersten birini sosyal bilgiler olması nedeni ile deneme uygulamasının hemen 

akabinde tekrar 2005’de yapılandırmacı yaklaşıma uygun yeni bir program 

yapılmıştır (Aykaç, 2005: 408).  

 

Milli Eğitim Bakanlığı’nın 2 Nisan 1998 tarihli ve 2487 sayılı Tebliğler Dergisi’nde 

yayınlanan ve Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 62 karar sayısıyla “İlköğretim 

Okulu Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı” sosyal bilgiler üzerinde yapılan 

değişikliklerle 2004-2005 öğretim yılında yürürlükten kaldırıldı.  Talim Terbiye 

Kurulu Başkanlığı’nın 12.07.2004 tarihli ve 118 sayılı kararı ile 4. ve 5. Sınıf sosyal 

bilgiler programı yenilenmiş, 30.06.2005 tarihli ve 188 karar sayılı ilköğretim 6. ve 

7. Sınıf sosyal bilgiler programları yürürlüğe konulmuştur (Akbaşlı ve diğerleri, 

2014: 15). 
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2005 yılı programı etkinlik temelli, bilgi ve beceri kazandırmayı hedefleyen ve 

öğrenci merkezli bir anlayışla hazırlanmıştır. Edebi türlerin kullanımı, olay inceleme, 

sonuç çıkarma, kavram haritası oluşturma, drama, zihin haritaları, ders dışı etkinlik 

olarak geziler, sözlü tarih çalışması gibi yöntemleri içine almaktadır (MEB, 2005: 

52). 

 

Bu bağlamda Sosyal Bilgiler tanımı MEB tarafında şu şekilde yapılmıştır;  

“Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal varoluşunu gerçekleştirebilmesine yardımcı 

olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, 

siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaşlık bilgisi konularını 

yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleştirilmesini içeren; 

insanın sosyal ve fizikî çevresiyle etkileşiminin geçmiş, bugün ve gelecek 

bağlamında incelendiği; toplu öğretim anlayışından hareketle oluşturulmuş bir 

ilköğretim dersidir.” (MEB, 2005: 2). 

 

Bugün Türkiye’de toplam 63 Sosyal Bilgiler Öğretmenliği bölümü bulunmaktadır. 

Bu bölümlerde okuyan öğrenci sayısı 10.000’in üzerindedir. 2015 yılı sonu itibarı ile 

30.000 üzerinde mezunu vardır. Yaklaşık 2561 kişi atanmayı beklemektedir. Bu 

durum karşısında son olarak atama kontenjanı 938 kişi olarak belirlenmiştir. Hali 

hazırda 23.432 öğretmen çalışma hayatı içindedir. 
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III. BÖLÜM 
 

YÖNTEM 
 

Bu Bölümde araştırmanın modeli, çalışmanın evreni, örneklemi, verilerin toplanması 

ve analizine ilişkin bilgiler yer almaktadır.  

 

3.1. Araştırmanın Modeli (Deseni) 

 

İçerik analizinde temel amaç toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve 

ilişkilere ulaşmaktır (Yıldırım, Şimşek, 2004: 174). İçerik analizi tek bir metot 

olmaktan ziyade geleneksel, güdümlü, özetsel olarak üç farklı yaklaşımı ele alır ve 

metinleri yorumlamada kullanılır. Özetsel yaklaşımla içerik analizi karşılaştırma ve 

hesaplamaları içine alır, genellikle altta yatan metinin yorumlanmasını takip eden 

içerik ve anahtar kelimeleri kullanır (Hesieh, Shannon, 2005: 1). Bundan dolayı 

araştırma nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi özetsel yaklaşım deseni ve 

tarama modeli ile gerçekleştirilmiştir. 

 

3.2. Çalışma Evreni/Grubu 

 

Çalışmanın evrenini, sosyal bilgiler ile ilgili kitaplar, makaleler ve alan içinde 

yapılan kongre ve konferans bildirileri oluşturmaktadır. 

 

3.3. Çalışma Örneklemi 

 

Araştırmanın örneklemini, Türkiye’de yazılmış olan kitaplar, makaleler ve alan 

içinde yapılan kongre ve konferans bildirileri oluşturmaktadır. 
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3.4. Verilerin Toplanması 

 

Yapacağımız bibliyografik çalışma için ilk adım olarak kaynakların nerelerden 

bulunacağı tespit edilmiştir. Bu esnada ULAKBİM veri tabanında ve Türk Eğitim 

İndeksinde hangi dergilerin tasniflendiği tespit edilmiştir. Kitaplar için TO-KAT 

toplu katalogdan taramalar yapılmıştır. Kongreler için hangi kongrelerde Sosyal 

Bilgiler konularının ele alındığı saptanmıştır. Sonraki adımda tarama için 

kullanacağımız anahtar kelimeler Sosyal Bilgiler Öğretimi, Sosyal Bilgiler Eğitimi, 

Sosyal Bilgiler, ara disiplin konularının tamamı üzerine yapılan taramalar sonucu 

Vatandaşlık ve İnsan Hakları konusu belirlenmiştir. Bu işlemden sonra bütün 

üniversitelerin kütüphane sayfaları üzerinden taramalar yapılmıştır. Anahtar 

kelimelere göre yapılan taramalar sonucu çıkan sayılara göre taramalarda kullanım 

sırası belirlenmiştir. Yapılan taramalar sonucunda kitaplar için yazar soyadı ve adı, 

yayın tarihi, yayın adı, basım bilgisi; makalelerde yayınlandığı dergi, cilt ve sayı 

bilgileri ile sayfa numaraları verilmiştir.  

 

3.5. Verilerin Analizi 

 

Elde edilen künye bilgileri kitaplar, makaleler ve bildiriler için alfabetik düzende 

APA 6 formatında düzenlenmiştir. Yapılan bu düzenleme sonrası her bir künye konu, 

çalışmanın yapıldığı yer, yayınlanma biçimi, yayınlandığı dergi, yıllara göre dağılım, 

yazar sayıları açısından kitaplar, makaleler ve kongre yayınları şeklinde ayrı ayrı 

değerlendirilmiştir. 

 

Tablo 1. Bibliyografik Künyelerin Görünümü 

Yazar, A. (Yıl). Kitap Adı. Yayın yeri: Yayınevi. 

Yazar, A. (Yıl). Makale Adı. Dergi Adı cilt (sayı), Sayfa 

numarası 

Yazar, A. (Yıl). Bildiri Adı. A. Editör (Ed.). Kitap Adı (S. 

Sayfa numaraları). Yayın yeri: Yayınevi. 
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IV. BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUM 

 

Bu bölümde kitaplar, veri tabanlarında indekslenen dergi makaleleri ve kongre 

bildirilerinden elde edilen künyeler alt problemlere dayalı olarak altı alt başlıkta 

yorumlanmıştır.  

 

4.1. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kaynakların Türlerine İlişkin Bulgular 

 

Kitap, makale ve bildiriler üzerinde düşündüğümüzde yazarların makale veya bildiri 

hazırlamaya daha istekli oldukları gözlemlenmektedir. Bu durum, kitap 

yayınlamanın diğer türlere göre daha zahmetli olmasının bir sonucu olarak da 

düşünülebilir. Kongre ve konferansa katılarak yayın yapmanın akademisyenlerde 

daha fazla heyecan uyandırdığını da söyleyebiliriz. Bunun yanında toplam yirmi altı 

kongrede sosyal bilgiler alanına yer verilmektedir. Bu durum kongrelerin sayısındaki 

artışa katkıda bulunmaktadır. 

 

Grafik 1. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kaynakların Türlerine Göre Dağılımı 

 

Kitap 10%

Makale
26%

Bildiri
64%

Kaynak Türleri

Kitap Makale Bildiri
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4.2. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kaynakların Yayınlandığı İllere İlişkin Bulgular 

 

Yayıncılık sektörü açısından bakıldığında Ankara’nın büyük bir paya sahip olduğu 

görülmektedir. Burada MEB ve MEB Yayınlarının Ankara’da olmasının büyük bir 

etkisi vardır. Bunun yanı sıra Eskişehir isminin ön plana çıkmasında Açık Öğretim 

Fakültesi yayınlarının önemli bir rol oynadığı söylenebilir. Diğer seçeneği Bursa ve 

Samsun illerini kapsamaktadır. 

 

Grafik 2. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların İllere Göre Dağılımı 
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Grafik 3. Sosyal Bilgiler Alanındaki Makalelerin Yayınlandığı Dergilere Göre 

Dağılımı 
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Tablo 2. Sosyal Bilgiler Alanındaki Makalelerin Yayınlandığı Dergilere Göre 

Sıralaması 

Dergi Adı Yayın Sayısı 

Milli Eğitim Dergisi 27 

Ahi Evran Üniversitesi EBFD 25 

Adıyaman Üniversitesi SBED 22 

Kastamonu Üniversitesi EBFD 21 

Marmara Coğrafya Dergisi 18 

Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi 17 

Kuram ve Uygulamada Eğitim Dergisi 17 

Türkiye Sosyal Araştırmalar Dergisi 16 

Çukurova Üniversitesi SBED 15 

Fırat Üniversitesi SBED 15 

On Dokuz Mayıs Üniversitesi EBFD 14 

Gazi Üniversitesi EBFD 8 

 

66 dergide toplam 405 yayın listeye girmiştir. Ancak grafikte az sayıda yayını olan 

dergiler sıralamaya alınmamıştır. Sıralamada Gazi Üniversitesinin yayın sayısı az 

görünse de buradaki temel neden Gazi Üniversitesinden ayrılan fakültelerin kendi 

üniversitelerini kurmasıdır. Bu bağlamda bakıldığında Kastamonu ve Ahi Evran 

üniversitelerinin yayın sayısı fazla görünmektedir. Yayıncılık açısından 

akademisyenlerin MEB ve üniversitelerin Eğitim Fakültesi veya Sosyal Bilimler 

Enstitüsüne bağlı dergilerde yayın yapmayı tercih ettikleri gözlemlenmektedir. 

 

Dergilerin yayınlandığı iller kullanıcılara aynı zamanda makalelerin yayın yerini de 

vermektedir. Genelde yayınların, üniversitelerin dergilerinde yayınlanmasından 

dolayı burada farklı dergiler hakkında yer bilgisi verilmektedir. Türk Kütüphaneciliği 

– Ankara, Doğu Coğrafya Dergisi – Erzurum, Journal of World of Turks – Almanya, 

Folklor/Edebiyat – Ankara, Çağdaş Eğitim Dergisi – Ankara, Türklük Bilimi 
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Araştırmaları – Niğde, Uluslararası Eğitim ve İnsan – İstanbul, Asya Öğretim Dergisi 

– Ankara da yayınlanmıştır. 

 

4.3. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların, Makalelerin ve Bildirilerin Yıllarına 

İlişkin Bulgular 

 

Sosyal Bilgiler alanında yapılan yayınların tarihlere göre dağılımına baktığımızda 

kongreler alanında bir düzensizlik söz konusudur. Bunun nedeni; Sosyal Bilgiler 

Öğretimi alanında kongrelerin 2012 yılında yapılmaya başlanması, önceki yıllarda 

Sınıf Öğretmenliği, Sosyal Bilimler Eğitimi kongrelerinin düzenli yapılmamasıdır. 

Sınıf Öğretmenliği kongrelerinin 2006’dan itibaren düzenli olarak yapıldığı göz 

önüne alındığında, kongrelerdeki yayınlar kademeli olarak düzenli bir artış 

içermektedir. 2003 yılından itibaren iki yılda bir Sosyal Bilimler Eğitimi Kongreleri 

yapılmaktadır.  

 

1998 Programının etkisiyle bu yılda her üç alanda da bir yayın patlaması 

yaşanmaktadır. Ancak makalelerde ise sadece 1999 yılına ait hakemli dergilerde 

yapılmış bir yayına rastlanmamaktadır. Bunun nedeni de hemen akabinde 

oluşturulacak yapılandırmacı programın çalışmalarının başlaması olarak görülebilir. 

Bir başka nedeni de 2000 öncesi dönemin dergilerine basılı olarak ulaşılamaması ve 

internet üzerinden erişimlerin 2001 yılından itibaren olmasından kaynaklanmaktadır. 

 

Grafiğe baktığımızda 1982 YÖK’ün kurulması ile 1982 ve 1992 arasında üniversite 

kurma çalışmalarının hızlanması yayın sayılarını da etkilemektedir. Özellikle 2006 

yılından sonra kurulan hem devlet hem de vakıf üniversitelerindeki sayısal artış 

kendini yayın sayılarında da göstermektedir. 

 

1992 ile 2002 yılları arasını Sosyal Bilgiler ’in emekleme dönemi olarak 

niteleyebiliriz. Sekiz yıllık kesintisiz eğitime geçiş, 1998 programının yapılması, 

hemen ardından program üzerine yapılan yeni çalışmalar bu dönemde üç alanda 



 

17 
 

yapılan akademik çalışmaları olumsuz etkilemektedir. Ayrıca 2000’li yıllarda 

yurtdışı eğitimlerin yoğun olması nedeni ile yayın sayılarında düşüş 

gözlenmektedir.2013 yılında ise makale çalışmaları ağırlık kazanırken kongre ve 

konferanslara ilginin azaldığı görülmektedir. 2013 yılında yapılan Sosyal Bilgiler, 

Değerler Eğitimi, Sosyal Bilimler kongrelerine katılım diğer yıllara göre nispeten 

daha gerçekleşmiştir. Bundan dolayı bu yılda bir azalma söz konusudur. 

 

Grafik 4. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların, Makalelerin ve Bildirilerin 

Yıllara Göre Dağılımı 
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4.4. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların Yayıncı Bilgilerine İlişkin Bulgular 

 

Sosyal Bilgiler alanında en çok yayın şüphesiz ilkokul ve ortaokullar için ders kitabı 

olarak ortaya konmaktadır. Bundan dolayıdır ki en çok yayın MEB Yayınevinden 

yapılmıştır. Ders kitabı niteliği olan ve üniversitelere hitap eden yayınlar yapılmaya 

başlandığında diğer yayınevleri etkin olmaktadır. Diğer olarak alınan kesim Maya 

Akademi, Gazi, Ezgi, Anı, Nobel, TODAEİ, Anadolu Üniversitesi, YÖK, Harf ve 

Ankara, Kök, Akçağ ve vize Yayınevlerinin yayınlarını kapsamaktadır. 

 

Grafik 5. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların Yayıncılara Göre Dağılımı 
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Tablo 3.Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların Yayıncılara Göre Sıralaması 

Kitapların Yayınevi Yayın Sayısı 

MEB 57 

Pegem Akademi 32 

Maya 2 

Gazi 3 

Ezgi 2 

Anı 5 

Nobel 9 

TODAEİ 2 

Anadolu Üniversitesi 6 

YÖK 2 

Harf 3 

Ankara 4 

 

4.5. Sosyal Bilgiler Alanındaki Yayınların Konularına İlişkin Bulgular 

 

Konu alanına göre bakıldığı zaman kitapların ağırlıklı olarak Sosyal Bilgiler Eğitimi 

alanındaki genel konulardan oluştuğu görülmektedir. Programlar %3, öğretim 

teknikleri %3 ve ders araç gereçleri %1’lik dilimde temsil edilmektedir.  Bunun 

temel sebebi olarak alan için yazılmış ders kitapları olduğunu söyleyebiliriz. Ayrıca 

kitaplar ve makaleler arasında öğretim uygulamaları konularında ciddi fark olduğu 

ortaya çıkmaktadır. Makalelerin kitaplara nazaran biraz daha konu detaylarını ele 

alması ciddi bir sebep olarak ele alınabilir. Ölçme ve değerlendirme, öğretmen ve 

öğrenci görüşleri, alanlarına rastlanmamaktadır. Değerler Eğitimi ile ilgili ilk yayın 

olarak Friedrich Wilhelm Foesrster’in 1960’da yazdığı ve Hasan Ali Yücel’in bu 

kaynaktan ilham alarak eğitim camiasına kazandırdığı “İyi Vatandaş İyi İnsan” isimli 

kitap sayılabilir. Ara disiplin konularını içeren yayınlar %14 ile çok az yer 

almaktadır. Hâlbuki programa baktığımız zaman ara disiplinlerin önemli bir yer 



 

20 
 

tuttuğu gözlemlenmektedir. Bu durumda yazılan kitaplar sadece ara disiplin 

konularında Özel Eğitim ile İnsan Hakları ve Vatandaşlık konularında olduğu tespit 

edilmiştir. Disiplinler arası konularda ağırlık %3 Tarih ve %4 ile Edebiyat 

alanlarındadır. Coğrafya %1’lik dilim ile kitaplarda çok az yer almaktadır. 

 

Grafik 6. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların Konularına Göre Dağılımı 
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Tablo 4. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kitapların Konularına Göre Sıralaması 

Kitap Konuları Konu Sayıları 

Eğitim 84 

Öğretim Programları 5 

Öğretim Uygulamaları 4 

Araç ve Gereçler 1 

Tarih 4 

Edebiyat 5 

Ara Disiplin 16 

Değerler Eğitimi 22 

Diğer 3 

 

Grafik 7. Sosyal Bilgiler Alanındaki Makalelerin Konularına Göre Dağılımı 
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Makalelerde durum kitaplara göre biraz daha iyimser görünmektedir. Sosyal bilgiler 

eğitimi, ölçme ve değerlendirme, öğretmen ve öğrenci görüşleri, öğretim 

uygulamaları, değerler eğitimi açısından dengeli bir dağılım göstermektedir. 

Disiplinler Arası ve Ara Disiplinlerde çalışmaların biraz daha çeşitli konulara 

dağıldığı görülmektedir. Makalelerde Tarih, Coğrafya, Edebiyat ve Sosyoloji; Sosyal 

Bilgiler ile en çok kullanılan alanlardır. Grafikte Diğer olarak gösterilen %4’lük 

dilim de Psikoloji, İktisadi ve İdari Bilimler, Medya, Sanat ve Kütüphanecilik 

alanları mevcuttur. Ara Disiplinlerde en çok kullanılan konu alanı İnsan Hakları ve 

Vatandaşlık ile Özel Eğitimdir. Bunların yanında bir adet Girişimcilik ile Rehberlik 

ve Psikolojik Danışmanlık konuları yer almaktadır. Disiplinler Arası konularda Fen 

ve Doğa Bilimleri, Matematik, Sosyoloji, Psikoloji, Tarih, Coğrafya, İktisat, İşletme, 

Arkeoloji konularında daha geniş alanlara yayılım gösterdiği tespit edilmiştir. Bu 

durum 2001 ve sonrası yayınlarda çeşitlilik göstermektedir. 

 

Tablo 5. Sosyal Bilgiler Alanındaki Makalelerin Konularına Göre Sayıları 

Makale Konuları Konu Sayıları 

Ara Disiplin 31 

Eğitim 23 

Öğretim Programları 25 

Ölçme ve Değerlendirme 15 

Öğretim Uygulamaları 58 

Öğretmen Görüşleri 39 

Öğrenci Görüşleri 32 

Değerler Eğitimi 25 

Araç ve Gereçler 6 

Tarih 30 

Coğrafya 29 

Edebiyat 21 

Sosyoloji 21 
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Arkeoloji 9 

Matematik ve Fen 9 

Felsefe 8 

Diğer 17 

 

 

Grafik 8. Sosyal Bilgiler Alanındaki Bildirilerin Konularına Göre Dağılımı 
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içine Arkeoloji, Felsefe, Psikoloji, Din, Sanat ve Kütüphanecilik alanları girmektedir. 

Yine Değerler Eğitimi üzerine yapılan çalışmalar diğer kategorilere göre artış 

göstermektedir. Bunun sebebi 2004’den itibaren kendi adıyla düzenlenen kongreler 

olmasından kaynaklanmaktadır. Ayrıca burada dikkat çeken diğer nokta araştırma 

sürecine velilerin de dâhil edilmiş olmasıdır. 

 

Tablo 6. Sosyal Bilgiler Alanındaki Bildirilerin Konularına Göre Sayıları 

Sempozyum Konuları Konuların Sayıları 

Ara Disiplin 127 

Eğitim 70 

Öğretim Programları 74 

Öğretim Uygulamaları 52 

Ölçme ve Değerlendirme 20 

Öğretmen Görüşleri 94 

Öğrenci Görüşleri 126 

Değerler Eğitimi 78 

Araç ve Gereçler 37 

Veli Görüşleri 6 

Tarih 49 

Coğrafya 40 

Sosyoloji 43 

Matematik ve Fen 16 

Edebiyat 44 

Medya 30 

Diğer 32 
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4.6. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kaynaklarda Yazar Sayılarına İlişkin Bulgular 

 

Yapılan çalışmada yazarların kitap yazarken tek olmayı, makale yazarken veya 

sempozyum için bildiri hazırlarken de birden çok kişi ile bu işi yapmayı tercih 

ettikleri ortaya çıkmaktadır. Bir başka husus, akademisyenlerin çok yazarlı bir yayına 

dahil olmalarındaki ana sebep yayının katma değerinin artması olarak 

düşünülmektedir.  Yedi yazarlı bildirilere kongreler başlığı altında 114, 444 ve 640 

ile makaleler başlığı altındaki 69 sayılı künyelerden ulaşılabilir. Bunun dışında genel 

olarak yazar sayıları 4 ve 5 ile sınırlandırılmaktadır. 

 

Grafik 9. Sosyal Bilgiler Alanındaki Kaynakların Yazar Sayılarına Göre 

Dağılımı 
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Tablo 7. Bildirilerin Kongrelere Göre Dağılımı 

Kongre 

Adı 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Toplam 

USBES1 151 33 168 184           536 

USOS2 1   7 11 10 11 7 16 27 27 3 19 18 157 

SBEK3 19 22 25 51 23 8         148 

TCDUK4 4 4 -            8 

DEK5 67              67 

DVEEK6 19              19 

UDEK7 18 -             18 

               953 

 

 

Sosyal Bilgiler Eğitimi sempozyumları 2012 yılında Marmara Üniversitesinde 

yapılmaya başlanmıştır ve her yıl düzenli olarak yapılmaktadır. Sınıf Öğretmenliği 

sempozyumları 1994’den itibaren her yıl yapılmamıştır; ancak 2006’den günümüze 

düzenli olarak yapılmaktadır. Ulusal Değerler Eğitimi kongreleri 2013’de birincisi 

yapılmış, 2015’de ikincisi yapılacak, ancak Değerler Eğitimi (2011), Değerler ve 

Eğitimi (2004) olarak iki farklı kongrede farklı dernekler aracılığı ile yapılmıştır. 

Sosyal Bilimler Eğitimi kongreleri de 2003 yılında Dokuz Eylül Üniversitesinde 

başlamış ve 2 yılda bir düzenli olarak yapılmaya devam etmektedir. Türkiye 

Coğrafyacılar Derneği2013 yılından itibaren her yıl kongreler düzenlemektedir. 

Toplamda 27 kongrede yapılan sosyal bilgiler öğretimine ilişkin bildiriler tek tek ele 

alınmıştır. 

 

                                                           
1 Uluslararası Sosyal Bilgiler Eğitimi Sempozyumu 
2 Ulusal Sınf Öğretmenliği Sempozyumu 
3 Sosyal Bilimler Eğitimi Kongresi 
4 Türkiye Coğrafyacılar Derneği Uluslararası Kongresi 
5 Değerler Eğitimi Kongresi 
6 Değerler ve Eğitimi Kongresi 
7 Ulusal Değerler Eğitimi Kongresi 
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VI. BÖLÜM 
 

SONUÇLAR VE ÖNERİLER 
 

Bu bölümde, araştırmanın amacı doğrultusunda, bulgulara bağlı olarak elde edilen 

sonuçlara ve sonuçlara göre geliştirilen önerilere yer verilmiştir.  

 

6.1. Sonuçlar 

 

Araştırma dünyasında, araştırmacılar için üzerinde çalışılacak konu hakkında 

önceden yapılmış çalışmalar büyük önem arz etmektedir. Hem tekrarlardan, hem de 

yapılan çalışmanın intihal olmasından kaçınmak açısından bu önem iki kat daha 

artmaktadır. Araştırmacıların yapılan çalışmaların neler olduğunu görmesi ve bilmesi 

için literatüre hâkim olması gerekmektedir. Bu anlamda oluşturduğumuz 

bibliyografik tez çalışmamız birçok açıdan analiz edilmiştir. Yapılan analiz sonuçları 

aşağıdaki gibidir; 

 

Toplamda 1517 yayının künyesi bibliyografyada yer almaktadır. Kitap, Makale ve 

Kongre kategorileri içinde en az yayının kitaplarda olması dikkat çekicidir. 

Kitapların yayınlandıkları yerler göz önüne alındığında Ankara ve İstanbul’un çok 

önemli bir yeri olduğu görülmektedir. Yayınevi açısından Pegem Akademi yayınları 

hem sponsorluk hem de tercih nedeni olmasından dolayı en çok yayın yapan 

yayınevi konumundadır. 

 

Yayın yerleri bakımından bakıldığı zaman 66 farklı yerde dergiler yayınlanmıştır. 

Toplamda 405 makale bibliyografyada yer almaktadır. Kastamonu ve Ahi Evran 

Üniversiteleri geçmişte Gazi Üniversitesi bünyesinde yer aldığından dolayı yayınları 

fazla görünmektedir.  
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Yıllara göre yapılan analizde 1997’den bugüne kadar bütün kategorilerde yayın 

sayılarının hızla arttığını görmek mümkündür. Bu kategori türleri içinde en fazla artış 

yıllar bazında kongre yayınlarında görülmektedir.  

 

Konularına göre kategorileri analiz ettiğimizde ilginç sonuçlar elde edilmektedir. 

Kitapların konularına göre ayrılmasına bakıldığında çoğunlukla sosyal bilgiler 

hakkında genel konuları içine alan yayınların çoğunlukta olduğunu görmekteyiz. 

Özellikle ara disiplin konularına bakıldığında sadece özel eğitim ve insan hakları ve 

demokrasi konularında yayınlar olduğu görülmektedir. Disiplinler arası bir yaklaşım 

açısından bakıldığında ağırlık Tarih, Edebiyat ve Coğrafya konuları üzerindedir. Bu 

bakımdan kitapların yazımında disiplinler arası bir yaklaşımdan söz etmek zordur. 

 

Makaleler kitaplara göre biraz daha fazla disiplinler arası çalışmalara yer 

vermektedir. Makalelerde Tarih, Coğrafya ve Edebiyata ek olarak Arkeoloji, 

Sosyoloji, Matematik ve Fen, İktisat, İşletme alanlarına gidildiği görülmektedir. 

Ancak ara disiplin konularında yine ağırlık Özel Eğitim, İnsan Hakları ve Demokrasi 

alanlarıdır. Girişimcilik, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık ara disiplin 

konularında sadece bir çalışma yer almaktadır. Kariyer bilinci, spor kültürü ve 

olimpik eğitim, sağlık kültürü konuları hiç listeye girememiştir. 

 

Sempozyumlarda disiplinler arası çalışmalar kongre yayınlarında sayısal anlamda 

büyük bir sıçrama göstermemektedir. Medya, din, sanat, kütüphanecilik disiplinler 

arası alanlar içinde kendine yer edinmiştir. Yapılan çalışmaların biraz daha geniş bir 

perspektiften yapıldığını söylemek mümkündür.  

 

Sosyal Bilgiler programında, verilecek beceriler ve değerler alanında yer alan beceri 

ve değerler üzerine yapılan çalışmaların yetersizliği göze çarpmaktadır.  “Kanıtı 

Tanıma ve Kullanma”, “Bilgiyi Kullanılabilir Biçimde Yazma ve Planlama”, “Tablo, 

Grafik, Diyagram Okuma”, “Karşılaştırma Yapma”, “Basit İstatistik veri Okuma”, 
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“Görsel Kanıt Kullanma”, “Yazılı Anlatım” gibi kazandırılacak beceri alanlarında 

çalışma yer almamaktadır. Mekânı algılama, Hoşgörü, Harita okuma, zaman ve 

kronolojiyi algılama becerilerinde çalışmalar yer almaktadır. Yukarıda adı geçen 

çalışmalar sosyal bilgiler alanının çalışanlarından ziyade alan dışı akademik 

çevrelerden yapılmaktadır. 

 

“Farklılıklara Saygı”, “Estetik”, “Bilimsellik”, “Doğal Çevreye Duyarlılık”, 

“Kültürel Mirasa Duyarlılık”, “Sorumluluk”, “Çalışkanlık”, “Akademik Dürüstlük”, 

gibi değer yargılarını ele alan yayınlar sosyal bilimciler tarafından yazılmamıştır. 

 

Yayınların yazar sayılarına göre bakıldığında sadece kitaplarda tek yazarlılık tercih 

edilmektedir. Makale ve kongre yayınlarında tercihler birden fazla yazarlı 

çalışmalardan yana olmaktadır. Özellikle kongre yayınları 4 ve 5 yazarlı olmaktadır. 

Ancak künyelerimiz içinde 7 yazarlı olanlarda mevcuttur. Makaleler içinde yine 

ağrılık 3 ve 4 yazarlı yayınlarda görülmektedir. Bir yayın (69 no’lu künye makaleler 

içinde) 7 yazarlıdır. 

 

Sosyal bilgiler alanı ile ilgili bildiriler, sadece kendi adını taşıyan kongrelerde değil, 

sınıf öğretmenliği, sosyal bilimler, değerler eğitimi adı altında gerçekleştirilen 

kongrelerde de yer almaktadır. Bunun yanında coğrafyacılar derneğinin düzenlediği 

sempozyumlarda da bildiriler mevcuttur.  

 

Yeni programda ölçme ve değerlendirmenin hangi ünitelerde nasıl yapılacağı 

anlatılırken, kitap, makale ve bildirilerde ölçme ve değerlendirme hakkında yapılan 

çalışmaların azlığı dikkat çekicidir. 

 

Sosyal Bilgiler Programının uyarılar kısmında bulunan öğretimde müzelerden ve 

gazete küpürlerinden yararlanma konusunda; müzeler ile ilgili sadece sekiz, gazete 

küpürleriyle ilgili bir tane çalışma yer almaktadır.  
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6.2. Öneriler 

 

Bu bölümde bulgulara bağlı olarak sunulacak önerilere yer verilmektedir. Bulgulara 

dayalı öneriler şu şekildedir;  

 Yapılacak çalışmalarda ara disiplin konularının tamamı üzerine araştırmalar 

yoğunlaştırılmalıdır.  

 Ara disiplin “insan hakları ve demokrasi eğitimi” alanı dışında da kitapların 

yayınlanması bölüm için kaçınılmazdır.  

 Günümüz koşullarına bakıldığı zaman bireylerin muhakkak fikir sahibi 

olması gereken ara disiplin konularından Girişimcilik hakkında yayınların 

yapılması gerekmektedir. 

 Sağlık Kültürü konusunda bilinçli vatandaşlar yetişmesi açısından yayınların 

olması ve bunların derslerde bireylere anlatılması olmazsa 

olmazlarımızdandır. 

 Her birey geleceği için gerekli bir kariyer peşinde koşmaktadır. Bireylerin 

doğru yönde gidebilmesi için bu alanda yeterli yayının üretilmesi şart 

görünmektedir. 

 İlkokul yaşlarından itibaren bireylerin yeteneklerine göre yönlendirilmeleri 

söz konusu ise bireylere spor bilincinin yerleştirilmesi için bu alanda 

çalışmalar yapmak gerekmektedir. 

 Yayınlanan kitaplarda öğretim uygulamaları ve öğretim programları hakkında 

daha spesifik yayınların yapılmalıdır. 

 Disiplinler arası olarak sosyal bilgilerin içinde barındırdığı düşünülen Tarih 

ve Coğrafya dışındaki bilim alanlarından daha fazla yararlanılmalıdır.  

 Araştırma çalışmaları esnasında benzer çalışmalar çoğunlukta olmasın diye 

literatür daha detaylı taranmalıdır. 

 Bireylerde Kütüphane kullanma becerilerinin geliştirilmesi bir önceki 

önerimizin hakkıyla yapılabilmesi için öncelikli koşul olarak yerine 

getirilmelidir. 

 Disiplinler arası konular göz önüne alındığında iktisat ve işletme ile sağlık ve 

spor alanlarının ortak paydada yayınlar üzerine çalışmalıdır. 
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 Makale ve bildirilerin yanında alan ile ilgili kitapların biraz daha fazla 

yayınlanması üzerinde durulmalıdır.  

 Alan içinde yayınlanacak kitaplar için yazarların daha fazla dayanışma içinde 

olması daha kaliteli ürünlerin ortaya çıkmasına yardımcı olacaktır. 

 Sosyal Bilgiler alanında yazılacak kitapların ilkokulda okutulan ders kitapları 

ağırlıklı olmamasına dikkat edilmelidir.  

 Programda verilen beceri ve değerler üzerine çalışmalar yapılmalıdır. 

 Ders içi uygulama tekniklerini inceleyen çalışmalar üzerine durulmalıdır. 

 Öğrenme ve öğretmede dış etkenlerden biri olan velilerin görüşlerine daha 

fazla yer verilmelidir. 

 Sosyal medya, sivil toplum, organ nakli, organ bağışı, örgütlü yaşam, bilim 

ve teknoloji, ayrımcılık, çok kültürlülük gibi alanlarda sosyal bilgiler alanında 

araştırma yapılması ihtiyaçtır. 

 Estetik, vatanseverlik, bilimsellik, iletişim, sorumluluk, çalışkanlık, sosyal 

katılım, barış, bağımsızlık, kütüphane kullanımı gibi değerlerin tek tek ele 

alındığı yayınların yapılması kaçınılmazdır. 

 Programın uyarılar kısmında geçen müze ve gazete küpürlerinden yararlanma 

konularına daha fazla eğilim gösterilmelidir ve sosyal medya gibi yeni ara 

yüzler keşfedilmelidir. 
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